
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Centro Regionale Amianto

Determinazione n. 412/2023 del 13-03-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120 E SS.MM.II., DELL'ADESIONE AL CIRCUITO ANALITICO DI
VALUTAZIONE ESTERNA DI QUALITÀ PER L'ANALISI DI AMIANTO NEI MATERIALI, DENOMINATO
"AIMS (ASBESTOS IN MATERIALS SCHEME)", OFFERTO DA HSE SCIENCE & SAFETY EXECUTIVE,
VAT GB888810177, REGNO UNITO - ZCF3A3E49F
VISTA la Legge Regionale n° 6 del 18/05/2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione n°50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°112/2020 del Presidente
della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S. per la durata di
tre anni;

VISTA il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore Generale
n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione n°1621 del 16/11/2018 relativa alla “Nomina facente funzioni dirigente del Centro Regionale
Amianto – incarico professionale di alta specializzazione afferente al Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo della
Direzione Tecnico Scientifica – Dott. Roberto Lonis”;

VISTA la Determinazione D.G. n° 443/2021 del 06/04/2021 relativa alla: “Proroga incarico facente funzioni dirigente del
Centro Regionale Amianto – incarico professionale di alta specializzazione afferente al Servizio Rete Laboratori e Misure in
Campo della Direzione Tecnico Scientifica – dott. Roberto Lonis”;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa Agenzia
per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25.07.2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 2163 del 20/12/2022 concernente “l’esercizio provvisorio del bilancio
dell'esercizio 2023 dal 01.01.2023 al 30.04.2023”, approvata con DGR del 28 dicembre 2022 n. 40/51 con oggetto “Agenzia
regionale per la protezione dell’ambiente (ARPAS);

RICHIAMATI l’art. 43 del D.lgs. N. 118/2011 e l’Allegato A/2, punto 8, del D.lgs. 118/2011 che consentono di assumere
impegni di spesa in misura non superiore a un dodicesimo, per mese autorizzato, delle somme previste nell’ultimo Bilancio
approvato per l’esercizio 2023 del Bilancio 2022/2024 come assestato con i provvedimenti sopra citati;

VISTA la Delibera della Giunta n. 8/2 del 07/03/2023 che proroga fino al 31/03/2023 l’Esercizio provvisorio del bilancio
dell’esercizio 2023;

RICHIAMATI

-     il D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

-     la Legge 11 settembre 2020, n° 120, Conversione del decreto legge 16 luglio 2020, n° 76, recante «Misure urgenti per

1/3Determinazione n. 412/2023  del 13-03-2023



la semplificazione e l’innovazione digitali»;

-     la Legge 29 luglio 2021 n° 108, Conversione del decreto legge 31 maggio 2021 n° 77 recante: «Governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure»;

-     le Linee guida dell’ANAC n° 4 attuative del nuovo codice degli Appalti: “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici” e ss.mm.ii.;

-     la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

-     la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

-     il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie, adottato
dall’Agenzia con determinazione n° 774 del 19/05/2021;

-     il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (P.T.P.C.T.) aggiornamento 2022-2024,
approvato con Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n°573 del 27/04/2022;

-     la Determinazione del Direttore Generale n. 797 del 24/05/2021 avente ad oggetto “approvazione delle istruzioni
operative per il riparto dei compiti tra i servizi dell'ARPAS coinvolti nel procedimento di acquisizione di servizi, forniture,
lavori e opere ai sensi del codice appalti D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.”;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Responsabile del Centro Regionale
Amianto, interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

ATTESO che l’importo della fornitura risulta inferiore alla soglia prevista in deroga dall’articolo 51, comma 1 del D.L. 77/2021,
pertanto, si può procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; e che in base alla
normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

PREMESSO che è necessario assicurare la verifica periodica delle proprie capacità analitiche, partecipando ad un
programma di Valutazione Esterna di Qualità, la quale è altresì propedeutica alla procedura di accreditamento presso
Accredia, dell’analisi di amianto, con la tecnica della Microscopia ottica in contrasto di fase MOCF-DC, eseguita dal Centro
Regionale Amianto;

VERIFICATO che non risultano disponibili in Italia fornitori che assicurano il servizio richiesto e che altre Agenzie Ambientali
del SNPA si rivolgono per i medesimi fini ad HSE Science & Safety Executive;

ATTESO che HSE Science & Safety Executive, Harpur Hill, Buxton, Derbyshire, SK17 9JN United Kingdom, offre il circuito
analitico di interconfronto necessario, denominato “Proficiency Test HSE AIMS R79-80-81” utilizzabile per le verifiche
analitiche tra le quali la Microscopia ottica in contrasto di fase MOCF-DC ad un costo di complessivo di 1.014,00 Sterline
Inglesi (quotazione di cui al protocollo ARPAS n° 7963/2023), corrispondenti al cambio in data 06/03/2023 a € 1.143,82 iva
esclusa (fonte: ilsole24ore);

VALUTATA la congruità del prezzo offerto, atteso che il bene / servizio oggetto dell’affidamento risulta essere soggetto ad
esclusività tecnica (D.Lgs 50/2016 art 63 comma 2 b-2) e che pertanto l’indagine esplorativa è stata eseguita mediante
richiesta di preventivo/quotazione, rivolto all’istituto in parola;

DATO ATTO che il Centro regionale Amianto ha aderito a tale circuito anche negli anni precedenti e occorre dare continuità
alla valutazione di qualità esterna;

CONSIDERATO che la spesa che si intende impegnare con il presente provvedimento rientra nel limite di tre dodicesimi
degli stanziamenti previsti;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla assunzione dell’impegno di spesa per un importo complessivo pari a
€ 1.506,46, cifra che include oltre al costo di iscrizione al programma, 50,00 Euro per le fluttuazioni del cambio e l’IVA che
sarà comunque da versare all’Erario, nonché 50,00 Euro per le spese doganali (non soggette ad IVA), sul capitolo
SC03.1070 “Attrezzature e servizi laboratoristici”, di cui alla Missione 13, Programma 7, Azione 01, del bilancio di esercizio in
corso, che contiene la necessaria disponibilità al fine di garantire la copertura finanziaria della spesa;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei flussi
finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n°136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. n°187 del 12/11/2010, per cui si è
proceduto a richiedere il seguente CIG ZCF3A3E49F in modalità smart;

2/3Determinazione n. 412/2023  del 13-03-2023



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non
superiore alla soglia comunitaria, avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri e che per espressa
previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di “stand still” di 35 giorni per la
stipula del contratto;

D E T E R M I N A

1.      Di aderire, al circuito analitico di valutazione esterna di qualità per l’analisi di amianto nei materiali, denominato “AI
MS R79-80-81 (Asbestos in Materials Scheme)”, offerto da HSE Science & Safety Executive, Harpur Hill, Buxton, Derby
shire, SK17 9JN United Kingdom; P.IVA/VAT VAT GB 888810177 (codice Sibear 200008), per un importo complessivo
di £ 1,014.00 sterline Inglesi corrispondenti a ca € 1.143,82 iva esclusa;

2.      Di impegnare con il n° 3230000312 del 06/03/2022 l’importo di € 1.506,46 IVA compresa, ove dovuta, sul
capitolo SC03.1070 “Attrezzature e servizi laboratoristici”, di cui alla Missione 13, Programma 7, Azione 01, del bilancio
di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità al fine di garantire la copertura finanziaria della spesa;

3.      Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi.

La presente Determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza;

La presente Determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’ARPAS;

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ROBERTO LONIS

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 412/2023  del 13-03-2023



 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
 

 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Centro Regionale Amianto

Determinazione n. 412/2023 del 13-03-2023
 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 412/2023 del 13-03-2023 adottata da Area
Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Centro Regionale Amianto hanno
copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.
 
 
Data: 14-03-2023
 
 
   
 

Il Direttore *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 412/2023  del 13-03-2023



 
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Centro Regionale Amianto  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Centro Regionale Amianto
Determinazione n. 412/2023 del 13-03-2023

 
 

Si certifica che la determinazione 412/2023 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 14-03-2023 al 29-03-2023.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
ROBERTO LONIS

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 412/2023  del 13-03-2023


